Kính gửi:

                       - Trạm y tế phường;

                       - Công an phường;

                       - Các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường;

                      - Các đồng chí Bí thư chi bộ; Trưởng ban CTMT; Tổ trưởng dân phố;

                      - Đội Chuyên trách bắt chó thả rông của phường.

Thực hiện Công văn số 1474/UBND - KT ngày 08/08/2024 của UBND quận

Hai Bà Trưng về việc tăng cường các biện pháp phòng chống bệnh Dại trên địa bàn

quận Hai Bà Trưng; Để chủ động triển khai có hiệu quả công tác phòng, chống bệnh

Dại, ngăn chặn nguy cơ gia tăng số người phải điều trị dự phòng bệnh Dại do động

vật cắn đặc biệt là do chó thả rông gây nguy hiểm cho người dân trên địa bàn. UBND

phường Lê Đại Hành yêu cầu thực hiện các nội dung sau:

       1. Nhân viên thú y phường

 - Tham mưu UBND phường ban hành các văn bản chỉ đạo công tác phòng

chống bệnh Dại kịp thời.

- Phối hợp các ông (bà) tổ trưởng tổ dân phố cập nhật đầy đủ thông tin thống kê

đàn chó, mèo trên địa bàn vào sổ quản lý theo đúng quy định.

- Phối hợp với các ông (bà) tổ trưởng tổ dân phố hướng dẫn, yêu cầu các chủ hộ

nuôi chó, mèo thực hiện đầy đủ các quy định về nuôi nhốt, tiêm phòng vắc xin bệnh

Dại; Không để chó thả rông; khi đưa chó ra công viên, nơi công cộng phải đảm bảo

vệ sinh môi trường, phải quản lý và thực hiện đầy đủ các biện pháp an toàn cho người

xung quanh (đối với chó phải được rọ mõm, có dây xích và người dắt).

- Phối hợp với công chức VHTT phường biên tập bài phát thanh tuyên truyền

Luật Thú y, Công điện số 22/CĐ-TTg ngày 14/3/2024 của Thủ tướng chính phủ về

tập trung thực hiện nghiêm công tác phòng chống bệnh Dại; Văn bản số

1819/UBND-KTN ngày 15/6/2024 của UBND Thành phố Hà Nội về việc triển khai

các biện pháp cấp bách phòng, chống bệnh Dại trên địa bàn thành phố. Tuyên truyền

trên đài truyền thanh dấu hiệu nhận biết, mức độ nguy hiểm và các biện pháp phòng

chống bệnh Dại để các tổ chức, người dân nắm bắt và thực hiện.

ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG LÊ ĐẠI HÀNH

Số: 426  / UBND

V/v Tập trung thực hiện nghiêm công tác

phòng, chống bệnh Dại trên địa bàn

phường Lê Đại Hành

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phường Lê Đại Hành, ngày 14  tháng 8  năm 2024

- Tham mưu UBND phường triển khai tiêm phòng bổ sung vắc xin Dại cho đàn

chó, mèo mới phát sinh hoặc đã hết miễn dịch bảo hộ; đảm bảo 100% số chó, mèo

trên địa bàn phường được tiêm phòng vắc xin bệnh Dại.

- Tham gia hoạt động của đội chuyên trách bắt chó thả rông trên địa bàn.

- Thực hiện việc giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh dại trên địa bàn.

2. Công chức Văn hóa thông tin phường

 - Tuyên truyền các quy định của Luật Thú y; Công điện số 22/CĐ-TTg ngày

14/3/2024 của Thủ tướng chính phủ về tập trung thực hiện nghiêm công tác phòng

chống bệnh Dại; Văn bản số 1819/UBND-KTN ngày 15/6/2024 của UBND Thành

phố Hà Nội về việc triển khai các biện pháp cấp bách phòng, chống bệnh Dại trên

địa bàn thành phố. Công văn 2374/SNN-CNTS&TY ngày 30/07/2024 của Sở Nông

nghiệp & PTNT Hà Nội về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống bệnh Dại

động vật trên địa bàn thành phố

 - Phối hợp với nhân viên Thú y phường biên tập bài tuyên truyền về các dấu

hiệu nhận biết, mức độ nguy hiểm và các biện pháp phòng chống dịch bệnh Dại để

các tổ chức và nhân dân trên địa bàn nắm bắt và thực hiện.

3. Trạm y tế phường

- Chủ động tham mưu UBND phường triển khai những nội dung liên quan đến

công tác phòng chống bệnh Dại trên người theo Kế hoạch 117/KH-UBND ngày

27/04/2022 của UBND quận Hai Bà Trưng thực hiện chương trình quốc gia phòng,

chống bệnh Dại trên địa bàn quận Hai Bà Trưng giai đoạn 2022-2030

- Phối hợp Nhân viên thú y phường, công chức Văn hóa thông tin tuyên truyền

về sự nguy hiểm của bệnh Dại và các biện pháp phòng chống bệnh Dại trên người

và động vật.

- Thông báo cụ thể các địa chỉ tiêm vắc xin phòng chống bệnh Dại ở người trên

địa bàn quận để người dân dễ dàng tiếp cận khi bị phơi nhiễm.

- Phối hợp với nhân viên thú y phường khi phát hiện hoặc khi tiếp nhận được

thông tin về các trường hợp người bị chó, mèo dại hoặc nghi dại cắn và triển khai

thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Dại trên người theo quy định.

4. Công an phường

- Nắm bắt tình hình kịp thời điều tra, xử lý nghiêm trường hợp chủ vật nuôi

chó, mèo không thực hiện quy định về nuôi chó mèo gây hậu quả nghiêm trọng.

-  Kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm.

5. Bộ phận Kế toán phường

- Tham mưu hỗ trợ kinh phí để phục vụ công tác phòng chống bệnh Dại trên

địa bàn phường theo quy định hiện hành.

6. Trường học đóng trên địa bàn

- Phối hợp với trạm y tế, nhân viên thú y phường tuyên truyên về sự nguy hiểm

của bệnh Dại và các biện pháp phòng chống bệnh Dại trên người và động vật tại giờ

sinh hoạt tập thể các lớp của trường.

7. Tổ trưởng các tổ dân phố

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong nhân dân nhằm nâng cao nhận thức,

trách nhiệm và hướng dẫn người dân chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật

trong việc nuôi, quản lý chó, mèo và các động vật khác có nguy cơ gây bệnh, thực

hiện đầy đủ việc tiêm phòng và điều trị dự phòng bệnh Dại khi bị chó, mèo cắn.

8. Đội chuyên trách bắt chó thả rông

- Tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành các quy định của Nhà nước về

công tác phòng chống dịch bệnh Dại; Xây dựng lịch hoạt động đảm bảo có hiệu quả.

        - Tăng cường công tác kiểm tra và tham mưu UBND phường xử lý chó thả rông

trên địa bàn theo quy định.

UBND phường Lê Đại Hành đề nghị các đoàn thể, đơn vị, các bộ phận có liên

quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND quận HBT;

- Phòng Kinh tế quận;

- Trạm Chăn nuôi &thú y quận;

- Đảng ủy phường;

- Đ/c Chủ tịch UBND phường;

- Lưu: VT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Thị Thu Hoàn

		2024-08-14T11:49:52+0700

		2024-08-14T16:35:50+0700

		2024-08-14T16:39:32+0700